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Sedan 2016 har Skånes universitetssjukhus konsekvent 
tagit bort cystiskt förstorade njurar och samtidigt trans-
planterat in nya friska njurar - till glädje för både patien-
ter och vårdens ekonomi.

Med stöd från Njurstiftelsen ska Alireza Biglarnia vetenskapligt 
jämföra den nya prioriterade metoden SNT med det gamla tradi-
tionella sättet att transplantera vid ADPKD.

Autosomal dominant polycystisk njursjukdom (ADPKD) är en ärftlig  
sjukdom som leder till omvandling av njurvävnaden och successiv 
förstoring av njurarna. Det är den tredje vanligaste orsaken till termi-
nal njursvikt. Transplantation är att föredra då den ger längst överlev-
nad och bäst livskvalitet.

En av sjukdomens stora utmaningar är den ofta enorma förstoringen  
och cystbildningen i njurarna, med platsbrist i buken som försvårar 
eller omöjliggör transplantation.

Traditionellt avlägsnas en eller båda njurarna för att skapa plats i 
buken innan patienten sätts upp på väntelistan. Det är dock en proce-
dur med nackdelar: tidigare dialysstart eftersom njurfunktion upphör, 
risk för komplikationer med lång återhämtningstid – och den kräver 
stora kirurgiska resurser och kan fördröja patientens tillgång till trans-
plantation.

–Vi har helt lämnat den traditionella metoden och gått över till  
simultan nefrektomi och njurtransplantation (SNT) där man med  
minimalinvasiv titthålsteknik tar bort cystnjuren samtidigt med trans-
plantation, förklarar Alireza Biglarnia som är enhetsansvarig över- 
läkare vid Skånes universitetssjukhus.

Därmed hamnar patienten direkt på väntelista, med liten risk att 
behöva starta dialys i förtid eller drabbas av större kirurgiska kom-
plikationer.

Sedan införandet har fler än 50 patienter genomgått SNT i Malmö 
med utmärkta kliniska resultat och välfungerande långtidsnjurfunk-
tion. Man har undvikit lika många större operationer, vilket ger en stor 
resursbesparing för regionen. Dessutom har andelen förebyggande in-
grepp ökat där fler patienter transplanteras innan dialysbehov uppstår.

Konceptet att ta bort cystnjurar samtidigt med transplantation är 
inte nytt, men debatten fortsätter: vad är bäst för patienten? Det är vad 
Alireza och kollegorna vill undersöka med en retrospektiv studie av 
drygt 300 ADPKD-patienter. Målet är att jämföra de bägge metoder-
nas kirurgiska utfall, kostnadseffektivitet och därefter skapa underlag 
för framtida rekommendationer.

– Vi är överens om att SNT varit väldigt stor framgång som numera 
är standard i Skåne. Det som glädjer mig mest är att patienten mår så 
mycket bättre, men även att behandlingen visat sig både effektiv, säker 
och sparar stora resurser.
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